
1) de Pascale Michele Presidente

2) Colla Vincenzo Vicepresidente

3) Allegni Gessica Assessore

4) Baruffi Davide Assessore

5) Conti Isabella Assessore

6) Fabi Massimo Assessore

7) Frisoni Roberta Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Mazzoni Elena Assessore

10) Paglia Giovanni Assessore

11) Priolo Irene Assessore

Delibera Num. 698 del 12/05/2025

Questo lunedì 12 del mese di Maggio

dell' anno 2025 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA - modalità mista

AZIONE 2.2.4 DEL PR FESR 2021-2027: BANDO PER AZIONI DI SISTEMA
PER IL SUPPORTO AGLI ENTI LOCALI SUI TEMI DELLA TRANSIZIONE
ENERGETICA - SECONDA EDIZIONE (DGR 135/2024): RIDEFINIZIONE
TEMPISTICHE PER CONCLUSIONE ATTIVITA' E RENDICONTAZIONE

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Colla Vincenzo

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 22

Struttura proponente:

GPG/2025/747 del 06/05/2025Proposta:

SETTORE INNOVAZIONE SOSTENIBILE, IMPRESE, FILIERE PRODUTTIVE
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: VICEPRESIDENTE E ASSESSORE A SVILUPPO ECONOMICO E GREEN
ECONOMY, ENERGIA, FORMAZIONE PROFESSIONALE, UNIVERSITÀ E
RICERCA

Funge da Segretario:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Roberto Ricci Mingani

pagina 1 di 8



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  135  del
29/01/2024 avente ad oggetto “PR FESR 2021-2027 - AZIONE 2.2.4:
BANDO AZIONI DI SISTEMA PER IL SUPPORTO AGLI ENTI LOCALI SUI TEMI
DELLA  TRANSIZIONE  ENERGETICA  –  II  EDIZIONE”  ed  in  particolare
l’Allegato  1  alla  deliberazione  stessa  (in  seguito  denominato
semplicemente “Bando”);

Richiamate:

- la determinazione dirigenziale n. 13523 del 3 luglio 2024 con
la quale, a conclusione delle procedure istruttorie previste
all’art. 6 del bando, sono stati approvati l’elenco degli esiti
istruttori e la graduatoria dei progetti ammissibili;

- la determinazione dirigenziale n. 17064 del 26 agosto 2024 con
la quale sono stati approvati la concessione dei contributi e
gli impegni di spesa corrispondenti per i progetti approvati
con determinazione 13523/2024 sopra richiamata;

Considerato  che  il  Bando  approvato  con  D.G.R.  135/2024
prevede:

- al  paragrafo  4.2  che  le  attività  oggetto  delle  proposte
progettuali dovranno concludersi entro il 30 settembre 2025; 

- al  paragrafo  8.1,  che  la  rendicontazione  e  la  domanda  di
pagamento dovranno essere inviate, in un’unica soluzione, entro
il 30 novembre 2025;

- all’art.  7  che  non  sono  ammesse  proroghe  dei  termini  sopra
riportati  fatto  salvo  nei  casi  di  forza  maggiore  per  cause
indipendenti  dal  soggetto  beneficiario  e  che  le  eventuali
richieste devono pervenire prima del termine di scadenza delle
attività e devono essere valutate dalla Regione;

Viste  le  segnalazioni  trasmesse  da  parte  dei  soggetti
proponenti beneficiari e la ricognizione svolta per le vie brevi
dal competente ufficio regionale, da cui è emersa la necessità di
una  proroga  dei  termini  stabiliti  dal  Bando  per  consentire  la
conclusione delle attività in corso, anche a causa degli eventi
alluvionali  verificatisi  sul  territorio  regionale  durante  il
periodo previsto per lo svolgimento delle stesse; 

Ritenuto pertanto opportuno, sulla base delle considerazioni
suesposte,  prendere  in  considerazione  le  criticità  segnalate  e
stabilire, con il presente provvedimento:

- che  i  beneficiari  del  contributo,  entro  il 30  giugno  2025,
possono  presentare,  esclusivamente  tramite  la  piattaforma
SFINGE2020, una richiesta di proroga del termine di conclusione
delle attività oggetto delle proposte progettuali per cause di
forza maggiore da loro indipendente; 

- che, nel caso di accoglimento della richiesta di proroga, il
termine ultimo per la conclusione delle attività previste dal

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



Bando è il 31 marzo 2026 e il termine ultimo per presentare la
rendicontazione e la domanda di pagamento è il 31 maggio 2026;

Viste: 

- la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001 "Testo Unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna" e ss.mm.ii.;

- la  propria  deliberazione  n.  325  del  07  marzo  2022
“Consolidamento e rafforzamento delle capacità amministrative:
riorganizzazione e gestione del personale;

- la propria deliberazione n. 426 del 21 marzo 2022 ad oggetto
“Riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione  e  gestione  del  personale.  Conferimento  degli
incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia” e
succ.mod.;

- la  propria  deliberazione  n.  2319  del  22  dicembre  2023  ad
oggetto  “Modifica  degli  assetti  organizzativi  della  Giunta
regionale. Provvedimenti di potenziamento per fare fronte alla
ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi”;

- la  propria  deliberazione  n.  2376  del  23  dicembre  2024
“Disciplina organica in materia di organizzazione dell'Ente e
gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio
2025.”; 

- la  propria  deliberazione  n.  2378  del  23  dicembre  2024  ad
oggetto  “Esercizio  provvisorio.  Proroga  di  termini
organizzativi"  di  proroga  gli  incarichi  amministrativi  di
vertice;

- la propria deliberazione n. 110 del 27 gennaio 2025 “PIAO 2025.
Adeguamento  del  PIAO  2024/2026  in  regime  di  esercizio
provvisorio”;

Viste:

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385
del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni procedurali per
rendere operativo il sistema dei controlli interni; 

- la determinazione n. 5595 del 25 marzo 2022 ad oggetto “Micro-
organizzazione  della  Direzione  generale  Conoscenza,  Ricerca,
lavoro,  Imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.  325/2022.
Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  incarichi  di
titolarità di posizione organizzativa” e ss.mm.ii.;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  1633  del  27  gennaio  2023
“Modifica della Micro-organizzazione della Direzione Generale

pagina 3 di 8



Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese. Conferimento di incarichi
dirigenziali”;

Visti:

- il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante il diritto di accesso e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 “Direttiva di
indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”; 

- la  propria  deliberazione  n.  2077  del  27/11/2023  ad  oggetto
“Nomina del Responsabile per la prevenzione della corruzione e
della trasparenza”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  nel
sottoscrivere il parere di legittimità, attesta di non trovarsi in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta del Vicepresidente con delega a Sviluppo economico
e green economy, Energia, Formazione professionale, Università e
ricerca

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A 

1) di prendere atto delle criticità emerse dal confronto con i
beneficiari  del  contributo  previsto  dal  bando  di  cui  alla
D.G.R.  135/2024  e  di  stabilire  che,  ove  questi  ultimi
necessitino  di  una  proroga  per  la  realizzazione  e  la
rendicontazione delle attività finanziate, per cause di forza
maggiore  da  essi  indipendenti,  possono  presentare  apposita
richiesta, esclusivamente tramite la piattaforma SFINGE2020 ed
entro il 30 giugno 2025; 

2) di  stabilire  che,  nel  caso  di  accoglimento  della  suddetta
richiesta da parte della Regione, i beneficiari:

- devono concludere le attività previste dal Bando entro il
termine ultimo del 31 marzo 2026;

- devono  presentare  la  rendicontazione  e  la  domanda  di
pagamento entro il termine ultimo del 31 maggio 2026;

3) di  disporre  che  il  presente  provvedimento,  nonché  eventuali
comunicazioni  ai  beneficiari,  siano  diffusi  tramite  il  sito
internet regionale http://regione.emilia-romagna.it/;

4) di confermare in ogni sua altra parte il contenuto della DGR n.
135/2024;

5) di precisare che, per quanto previsto in materia di pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si  provvederà  ai

pagina 4 di 8



sensi delle disposizioni normative ed amministrative richiamate
in parte narrativa alle pubblicazioni previste dal PIAO 2025 -
Adeguamento  del  PIAO  2024/2026  in  regime  di  esercizio
provvisorio e dalla Direttiva di Indirizzi interpretativi degli
obblighi di pubblicazione, incluse le ulteriori pubblicazioni
ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs. n. 33 del 2013. 

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Roberto Ricci Mingani, Responsabile di SETTORE INNOVAZIONE SOSTENIBILE,
IMPRESE, FILIERE PRODUTTIVE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2376/2024 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2025/747

IN FEDE

Roberto Ricci Mingani

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2376/2024 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2025/747

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Colla Vincenzo

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

Il Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 698 del 12/05/2025

Seduta Num. 22

pagina 8 di 8


